REQUERIMENTO Nº 23/2016

Exmo. Sr.

Vereador Rodrigo Kaboja

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

 Senhor Presidente,

O  Vereador  que  o  presente  subscreve,  no  desempenho  de  suas  atribuições

regimentais, requer  de  Vossa  Excelência,  depois  de  ouvido  o  soberano  Plenário,  que  seja

encaminhada o presente pelos seguintes termos a Sra.  Kênia Silveira – Secretária municipal de

Saúde solicitando informações quanto ao Procedimento de Retinopatia realizada através de parceria

da  Secretária  municipal  de  Saúde  e  Lions  Clube,  bem  como  gastos  por  parte  do  município,

responsabilidade da divulgação desta ação e critérios para o processo seletivo dos beneficiados por

estes procedimentos.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária devido a falta de informação prestada aos nobres

legisladores  da  Câmara  Municipal  de  Divinópolis,  inclusive  sobre  a  denúncia  de  possível

favorecimento e ou informações privilegiadas por parte de um membro do Lions Clube Divinópolis

e atualmente legislador deste município.

Entendemos,  glorificamos  e  respeitamos a  belíssima atuação do Lions  Clube em

nossa cidade, sempre preocupado com o bem estar e saúde dos nosso munícipes, mas por se tratar

de uma parceria entre a entidade e a Secretaria Municipal de Saúde, acreditamos que as informações

quanto a estes procedimentos devem ser de formas mais transparentes, afim de garantir a igualdade

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

a todos os que necessitam da mesma.

Desta forma, por meio deste, e como fiscalizador  deste município, nos sentimos no

direito de termos por parte desta Secretaria todas informações sobre esta parceria, bem como gastos

por  parte  do  município,  responsabilidade  da  divulgação  desta  ação  e  critérios  para  o  processo

seletivo dos beneficiados por estes procedimentos.

Na oportunidade, solicito ainda que se haja através de lei ou contrato a oficialização

desta parceria, que seja apresentada a  esta casa.

Certo de vossa compreensão, nestes termos, peço deferimento .

Divinópolis, 27 de Outubro de 2016

Dr. Delano Santiago

Vereador – PMDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br